
Vážený	pane	předsedo,	

dovoluji	si	Vás	požádat,	aby	Akademický	senát	KTF	UK	na	samém	konci	svého	funkčního	období,	
které	trvá	do	31.	května,	již	neuskutečnil	volbu	nového	děkana	fakulty	a	ponechal	tento	úkon	
akademickému	senátu	ve	složení	vzešlém	z	voleb,	které	budou	vypsány	nejpozději	v	polovině	
dubna.	

Jsem	si	vědom,	že	fakulta	nemá	být	dlouho	bez	řádně	zvoleného	děkana,	který	by	zajistil	její	
hladké	fungování	a	který	by	se	ji	pokusil	v	součinnosti	s	akademickým	senátem	vyvést	ze	
stávající	nešťastné	situace.	Právě	proto	ovšem	považuji	za	důležité,	aby	byl	pro	další	roky	
vytvořen	předpoklad	pokojné	součinnosti	mezi	děkanem	a	senátem	tím,	že	nový	senát,	jehož	
složení	bude	vyjadřovat	vůli	aktuální	akademické	obce,	dá	ve	volbách	důvěru	tomu	kandidátovi,	
s	nímž	bude	připraven	spolupracovat	na	řešení	našich	problémů.	

Je	dobrým	demokratickým	zvykem,	že	zastupitelské	orgány,	jejichž	působnost	končí,	
nevykonávají	zásadní	úkony	a	poskytnou	prostor	tomu,	aby	mohli	řadoví	členové	obce	sami	
rozhodnout	o	tom,	kdo	je	má	v	dalším	období	zastupovat,	a	to	také	ve	volbě	děkana.	Neboť	i	tuto	
volbu	konají	senátoři	jménem	všech	členů	akademické	obce.	Provizorium,	do	něhož	se	fakulta	v	
důsledku	odvolání	doc.	Brože	dostala,	není	tak	zásadním	nedostatkem	v	jejím	působení,	aby	
ospravedlnilo	postup,	který	by	ještě	více	prohloubil	rozdělení,	jež	na	fakultě	nastalo,	a	oslabil	
mandát	nového	děkana.	

Tento	dopis	Vám	adresuji	–	řečeno	Vašimi	vlastními	slovy,	která	jste	pronesl	na	zasedání	dne	29.	
ledna	–	„v	naději,	že	napříště	na	této	fakultě	už	nebude	cesta	k	dobru	a	spravedlnosti	…	dlážděna	
drobnými	podrazy	a	dílčími	nespravedlnostmi“,	a	„že	opustíme	nesmiřitelnost	stanovisek	a	
uvažování	v	kategoriích	triumfu	a	ponížení,	naopak	se	zaměříme	na	nejmenšího	společného	
jmenovatele	vzájemného	konsensu	jako	na	výchozí	bod.	Neboť	každé	partikulární	vítězství	se	v	
našich	podmínkách	nakonec	ukáže	jako	velmi	pomíjivé,	a	navíc	bude	vždy	znamenat	prohru	pro	
fakultu	a	pro	její	studenty.“	

S	přáním	všeho	dobra	od	Pána	

		

+	Jan	Graubner	

Arcibiskup	pražský	

Velký	kancléř	KTF	UK	

 


